Ex his patet ad rōes: bene. n. pbāt qz ifinita
fm qz ifinita & qz se nō possunt p̄transiri: lz qn possint p̄tr-

Questio

Sexti

Si p accēs rōne q̄ ptransit aliquo continuū finitū in quo includunt nō remouēt. Ad 3^{am} dico q̄ tps & magnitudo se cōsequunt p̄tū ad finitatē & infinitatē s̄z acrū: s̄lī p̄tū ad finitatē & infinitatē potētiale: ita sequit q̄ sic vñū p̄t diuidi in infinitū in p̄tes eiusdē p̄portōis sic & reliquū & sic intelligit Ar. tūc hoc nō obstat in tpe finito possūt pertransi in infinita existentia in potentia saltem per accēdens: & ex consequenti: & sic est hic.

C Necessē est autem & ipsum nūc quod nō secū dū alterum sed per se & p̄imum dictum indiuisibile & in omni tpe huiusmodi esse est. n. aliquid vltimū eius rc. Tex. com. XXIII. Q. XI.

Onsequēter solet queri. Utz nūc sit in tpe.

C Arguit q̄ nō. Q. si nūc cēt in tpe seqret q̄ nūc cēt diuisibile: qd̄ ē impossibile: & pbatur p̄nā: qz illō qd̄ est in aliq̄ est in illo p̄ modū ilius in q̄ ē: sic illō qd̄ recipit in aliq̄ p̄ modū rei recipiētis ut habet in libro de causis: cum ḡ tps sit diuisibile ut habet in isto sexto: seqē qd̄ dcm ē. C Itē si nunc cēt in tēpore esset in eo: aut sicut pars in toto qd̄ nō ē: qz tempus non cōponitur ex nunc: ut demonstratū est hic: aut sicut totū in parte: hoc est ridiculū. tempus enī non est pars ipsi nūc: aut sicut species in genere: aut sicut genus in spē: & hec ambo sunt impossibilia: qz genus p̄dicat essentialiter de specie. nūc autē non p̄dicat essentialiter de tempore nec ecōuerso p̄dicatione dicēt B ē hoc: aut sic forma in subo: & hoc est impossibile: qz forma debet diuidi fm diuisionē eius cuius est forma: & nūc est idiuibile simpliciter: aut sicut in efficiente & hoc est impossibile: qz p̄stat q̄ tps nō efficit ipsum nūc: cū q̄titates nō sint actiue nec passiue: vt p̄z p̄ Lōmen. in 4^o huius. aut sicut locatū in suo loco: & hoc est impossibile: qz locus est eq̄lis locato. & tps nō est equale ipsi nūc. aut sicut i suo fine: qd̄ nō videt ronabile: qz tēpus nō est finis ipsius nūc. finis enī est terminus. 2. metaphy. & tps non est terminus ipsius nūc: nec ecōuerso. ergo nūc nullo mō est in tempore. Itē enī & nō plures sunt modi qbus aliquid est in aliquo ut habetur ex 4^o huius. qre rc. C Itē si nunc cēt in tempore aut esset in eo actu. aut in potētia: p̄ sufficiētē diuisionē. nō in actu: qz sicut linea se h̄z ad punctū sic tempus ad nunc. fm Aristo. hic. sed si linea esset infinita nō esset in ea punctus in actu: cū ergo tēpus sit infinitū non videatur q̄ nūc sit in eo actu. Et p̄fimat: qz nūc se habz ad tempus sicut punctus ad linea circularē: vt p̄z i 8^o huius. ergo rc. Sed in linea circulari nō est punctus in actu: vt p̄z in 8^o huius. ergo rc. C Si autē dicat q̄ nūc est in tpe solū in potētia. Lōtra. potētia ē frusta que nūq̄ reduciatur ad actuū: illud enim frusta est qd̄ ordinat ad aliquo: & nūq̄ attingit illud: vt p̄z in 2^o huius. Actus autē est finis potētiae. 9^o metaphy. ergo potētia est frusta que nō reducitur ad actuū. Si ergo nūc est in tempore solū in potētiae: sc̄quis q̄ illa potētia est oclōsa: qd̄ videt esse contraria dignitatē nature: que est q̄ in naturā nihil est frusta ut habetur ex primo de celo. & in 3^o de anima. & a Lōmē. 2^o metaphy. & in multis locis. ergo rc.

C Oppositū arguitur auctoritate Aristo. qui accipit nūc esse in tempore. Et rōne: qz sic nūc se habet ad tempus ut punctus ad linea: & p̄stat q̄ punctus ē i linea. qre rc. Ad questionem est intelligēdū q̄ tempus vel quantū ad aliquaz sui partē quecūq̄ sit illa sicut est dies aut hora. C Tunc diceret ad questionē fm Ar. & Lōmen. q̄ nūc non est in toto tempore sicut terminus in terminato. C 2^o q̄ in qualibet parte temporis bene ē

nunc ut terminus in terminato. C 3^o p̄test dici q̄ nūc ē in toto tempore sicut continuans in continuato. C P̄tū mū p̄bare sic. Illud extra qd̄ est aliquid tēporis non est in toto tempore sicut terminus in terminato: & hoc p̄z ex 5^o metaphy. qz extra terminum rei nihil est de illa re: sed extra qd̄libet nūc est aliquid de tēpore: sicut enī in circulo quislibet punctus sic est terminus vnius partis linēe q̄ est etiā initium alterius: sic in motu circulari qd̄libet mutatū esse sic est terminus vnius circulationis q̄ ē initium alterius: & similiter in tempore qd̄ sequitur motū circularem. Primo & principaliter quodlibet diuisibile sic terminat vnam partem temporis & etiam est initium alterius fm intentionē Aristo. vnde in toto tempore aliquod nūc vltra qd̄ nihil sit de tempore. quare rc. 2^o patz faciliter qz illud indiuisibile extra qd̄ nihil est de aliqua parte temporis: & citra qd̄ est ipsa tota pars tēporis est in parte temporis: ut terminus in terminato aliq̄ modo: sed nūc temporis est tale indiuisibile vltra qd̄ nihil est de aliqua parte tēporis ut de die aut hora: & citra qd̄ est tota illa pars. ergo rc. C Et notandum qz iste modus escendi quo instans est in parte temporis ut terminus in terminato: reduci p̄test ad illum modum essendi fm quem forma propriā rei est in sua materia fm similitudinē quandā. Nam sicut extra formā propriā alicuius nihil est de his que pertinet ad quidditatē illius rei. p̄prie & precise: sic hic. Nam extra instans vltimū alicuius pris temporis nihil est illius partis: & forte sunt alii similitudines quas tu considerabis per te. C 3^o pbatur: qz illō per qd̄ copulant & vniuntur partes temporis est in tpe sicut continuans in continuato: hec est manifesta: sed p̄tes temporis copulant & vniuntur ad instans sicut p̄tes lineas ad punctū. vnde sicut punctus est quoddam indiuisibile: cum quo est p̄uatio diuisionis accītalis partū linee cōtinue: & p̄uatio distante medie inter eas: sic ipsi nūc est quoddam indiuisibile cū quo est p̄uatio duratiōis medie inter partes tēporis: ita q̄ quacūq̄ p̄te tps data est aliqua alia pars inter quā & p̄cedente nulla est duratio media: & ita p̄uatio successionis mediū est ipsa continua tēpore vel eam p̄comitat. C Et est aduertendū circa secundā conclusionē q̄ alio mō punctū terminas p̄te linee recte est in linea terminata recta, & alio instās terminans p̄te tps ē in ipsa p̄te tps: qz punctū terminas lineas rectas sic est vltimū ipsius linee recte & eā lineā rectā nō p̄tinuat cū alia p̄te eiusdē linee recte: instans ā terminas aliquā p̄te tps p̄tinuat illā cū alia seqnēt aut p̄cedente. C Consideradū ē q̄ lī Ar. ita diceret ut p̄missuz est. tñ dico s̄z fidē & vitatē q̄ totū tps ē terminatū a p̄te an ita q̄ alio instās sic fuit initium tps qd̄ nō fuit terminus alterius & terminabit a p̄te post: ita q̄ erit aliquo instās: qd̄ sic erit vltimū tps p̄cedētis q̄ nō erit initium alterius tps seqnētis. B at q̄uis nō sit p̄ se notū: tñ nō ē demonstrabile aliq̄ demōstratōe ab hoie. s̄z sic eē credim⁹ sola auētē diuina & scriptura scrōp. Et ad h̄mōi & similiū credulitatē mīlū fac̄ p̄suctudo audiēdi a pueritia h̄mōi dicta. q̄ enī consuevimus dignamur dici 2^o metaphysice.

Ad rationes. Ad p̄mā p̄t dici negando p̄se illud qd̄ ē in aliquo sicut forma p̄pria inherens subiecto est in eo sc̄dm modum illius: sed quod est in aliquo soluz ad modum & similitudinem forme: non oportet q̄ penitus sit in eo fm modum omnēm essendi: illis in quo est: s̄z sufficit q̄ aliqualiter sit sc̄dm modum illius: & sic est hic. Nam sicut tempus non est aliquid ens permanens & si xum sicut ipsum instans sc̄dm esse: non manet vnum et idem numero simpliciter: vt p̄z in 4^o huius. C Ad aliō t.c. 104.

L.6.84.

L.6.8.

L.6.23.

L.6.11.

L.6.76.

L.6.32.

L.6.45

L.6.1.

Questio XII.

XII.

Physicoꝝ

XIII.

85

Propter ex dictis. Instans. n. est in tempore quodammodo ad similitudinem forme: et ideo ad illū modū cēndi reducit. **C** Ad alia pōt dici sūm pmissa q̄ instās terminas esse actu in tēpore pōt intelligi duplī. Uno modo q̄ sic termi- net q̄ nō initiet tēpus: et hoc nō pōt esse sūm Arist. Alio modo q̄ extra ipsū nihil sit de hac parte tēporis: et iſra ipsū sit hec tota pars: et hoc est bñ vēz: et sic est actu ter- minas nō pōmo: et sic pcedebat argumētū. q̄re r̄c.

C Q̄ aut̄ nihil in ipso nunc mouetur ex his ma- nifestū est r̄c. **T**extū cō. XXIX. **Q**ō. XII.

C Onsequēter pōt q̄ri. Ut p̄ in nūc tēpis pos- sit aliqd moueri. **A**rguit q̄ sic. Quia illō q̄d ē sil est in instanti: ut latit p̄ in. 4. si aliqd moueri est sil sūm Arist. in de seniū. vbi dicit q̄ ptingit aliqd totū sil alterari. Alterari aut̄ est moueri sic alteratio est mot⁹. q̄re r̄c. **C** Itē ḡnatio est mot⁹. vt v̄r̄ velle Ari. in 3° hui⁹. vbi post diffōnē mot⁹ exēplificat de ḡnatiōne q̄ ipsa est act⁹ ḡnabilis sūm q̄ ḡnabile: si ḡnatio est in insta- ti. vt accipit in. 5. hui⁹. 2. 8. q̄re r̄c. **C** Itē in quo cūq̄ p̄t esse mouens et mobile et terminus motus in illo pōt esse motus. hec enim videntur sufficere ad esse motus: sed in instanti pōt esse mouens et mobile et termin⁹ motus. Nam terminus a quo potest esse in instanti: et similiter terminus ad quem. s. mutatum esse. quare r̄c.

Oppositum arguit auctoritate Arist. hic.

Bicendū breuiter q̄ accipiendo moueri proprie- put distinguit contra mutatum esse: et accipiendo p̄prie ipsū instās sive nūc p̄ indiuisibili simpli ipsius tēporis: sic in instanti nō ptingit moueri. Qō pbat sic. Si in instanti aliqd moueret: tunc si esset aliqd mobi- le velocius illo nō moueret in minori tēpore per equele spatiū: si hoc est incōueniēs. q̄re r̄c. falsitas p̄tis est ma- nifesta: q̄r̄ quātūcūq̄ aliqd mobile velociter moueat: tñ si esset aliqd velocius illo illud moueret in minori men- sura. hoc. n. est de rōne velocioris. vt dc̄m est p̄us. S̄z cō- sequētia apparet: q̄r̄ nulla mēsura pōt ēē minor ipso nūc cū si simpli indiuisibile. q̄ quātūcūq̄ esset aliqd mobile velocius illo mobili: q̄d ponit moueri in instanti: nō moue- ret in minori mēsura. q̄re r̄c. **C** Itē si sic: tunc aliqd mo- ueret et mutatū ēē: q̄d est impōle. vt p̄us appuit q̄re r̄c.

Ad primaz rōnem dicit aliqui q̄ Arist. acci- pit ibi alteri pro alterato esse: et istud nō est moueri: sed mutatū esse. Sed istud nō suffi- cit: q̄r̄ Arist. ponit ibi dīā inter alterationē et motum localē: mō si acciperet alterari p̄ alterato ēē: si nlla ēēt dīā: q̄r̄ sicut cōtingit aliqd totū simul alterari ēēt sic et localē motū esse. Et iō dico aliter sicut p̄us dc̄m fuit q̄ aliqd totū simul alterari pōt intelligi duplī. Uno mō re- ferēdo ly. simul. ad partes et gradus q̄litatis que acquiri- tur: et sit sensus q̄ ptingit aliquid simul acq̄rere oēs gra- dus alicui⁹ q̄litatis ad quā est alteratio: et hoc impossi- bile: nec sic intelligit Arist. Alio mō pōt intelligi referēdo ly. simul. ad partes quātitatiwas mobilis. vt sit sensus q̄ ptingit oēs partes mobilis recipere aliqd ab agēre: ita q̄ vna nō recipiat p̄us tēpore q̄ alia: sed in eodē instanti in quo vna icipit recipere et alia: et hoc est manifestū. ver- bi grā. Lū ignis appropinquaꝝ aque est aliqd pars aque: ita parua q̄ tota simul et nō p̄us tēpore vna pars q̄ alia incipit recipere aliquā partē q̄litatis. simul aut̄ et in alijs bīdī. Et iō hoc bñ differt alteratio a motu locali: q̄r̄ nō ptingit aliqd mobile totū simul incipere ēēt in aliquo lo- co: si lēmp vna pars q̄litatiwas mobilis p̄us intrat vnuꝝ aliquē locū q̄ alia: vt p̄us tēpore p̄transit pars minor

spatiū sibi eq̄le q̄ maior. Uer̄ est tñ q̄ mobile dū moue- tur localē in nullo tēpe est in vno et eodē loco penit⁹: nec aliqd pars ei⁹ manet p̄ aliqd totū tēps i spatio sibi equali.

C Ad alia dōm q̄ si accipiat ḡnatio p̄ trāsmutatiōe p̄- cedēte ip̄z ḡnatiū ēē: est mot⁹ et vēz ē q̄d dī: et hoc nō fit in instanti: sed in tēpore. S̄z si accipiat ḡnatio p̄ ipo ge- nerato ēē sic nō est mot⁹: si mutatū ēē: et sic est in instanti. Ut p̄z aut̄ ḡnatio q̄ est trāsmutatiōe p̄cedētē generatū esse sit alia trāsmutatiō ab alteratiōe p̄cedētē ip̄z ḡnatiū ēē bona i quisitiō est: et tacitū fuit in q̄nto. **C** Ad alia dico q̄ illa rō est quasi tentatiō: nā ad motū plus requi- rit q̄ mobile et mouens et termini motus. s. fluxus forme et forma fluens: et iste nō est in instanti. Uer̄ est tñ q̄ posi- to motore et mobilī sufficiētē dispositiō et appropinqua- tis statis sequit̄ motus nō in instanti p̄mo appropinqua- tionis: sed in tempore sequente. quare non valet.

C Quod autē mutatur omne: diuisibile esse ne- cessē est r̄c. **T**extū cō. XXXII. **Q**ō. XIII.

Uer̄is hic. Ut p̄z omne q̄d mutat sit diuisi- bility. **A**rguit p̄mo q̄ nō. Q̄r̄ oē q̄d est i aliqd moto mouet: si aliqd ipartibile seu idiuisibile est in aliqd moto: sic punct⁹ ē in corpe q̄d mouet. q̄r̄ r̄c. **C** Itē itells possi- bilis est ipartibilis. vt p̄z in. 3. de aia: et tñ intells possibilis mouet: q̄ virt⁹ passiua mouet ab obo: vt Lōmetator dicit in. 3. de anima: et hoc pbat Lōmetator et intellectus mālis h̄z virtutē passiua: q̄r̄ mouet ab intelligibili. ergo r̄c. **C** Itē q̄d est in alio loco nūc q̄ p̄us est motū: hec est euides: si idiuisibile nūc est in alio lo- co q̄ p̄us in quo nō crat. In quo. n. loco est corpus in eo dem est punctus continuans partes linee. quare r̄c.

C Oppositum vult Arist. in littera.

Ad questionem dī breuiter: q̄r̄ oē q̄d mo- uet q̄ se est p̄sible: ita q̄ nullū simpli idiuisibile per se mouet: et intelligit de idiu- sibili sūm magnitudinē: hoc aut̄ Arist. sic videt dem̄are in isto caplo: omne q̄d trāsmutat partis est sub termino a quo: et pris sub termino ad quē: si nō pōt ēē sub vtrōq̄ sūm idē lui et sūm se totū: q̄r̄ sic ēēt sub oppositis simul: cū termin⁹ a quo et terminus ad quē sunt oppositi. q̄ op̄z q̄ sūm aliud et aliō sui sit sub vtrōq̄ termino: q̄d nō ptinge- ret si ēēt penit⁹ idiuisibile: q̄r̄ idiuisibile nō h̄z p̄t̄ aliaz et aliā. q̄r̄ r̄c. **C** Sed h̄z ista dicta Arist. Lōmetator mouet vñā dubitationē valde difficile: q̄r̄ aut̄ Arist. intelligit ista p̄clonē solum de eo q̄d trāsmutat trāsmutatiōe que est in tribus generibus. s. quātitate qualitate et vbi: q̄ qui dē transmutatio est idiuisibile: aut̄ intelligit ḡnalerit de eo q̄d trāsmutat quātūq̄ trāsmutatiōe sive idiuisibili sive in idiuisibili. Si intelligeret solū de isto q̄d transmutat trāsmutatiōe idiuisibili: tūc p̄clusio quā ponit nō est ve- ra de p̄mo: q̄r̄ esse idiuisibile nō solū competit ei q̄d trāsmutat trāsmutatiōe idiuisibili: si etiō ei q̄d trāsmutatur trāsmutatiōe idiuisibili. s. subiecto generatiōis et corru- ptōis: et silt ei q̄d illuminat. Si aut̄ dicat q̄ ipē intelligit de omni eo q̄d trāsmutat sive trāsmutatiōe idiuisibili sive idiuisibili: tūc illud q̄d accipit in dem̄atiōe nō est ve- rūvl̄. s. q̄r̄ omne q̄d trāsmutat dū trāsmutat hēat p̄t̄ de termino ad quē: et partē de termino a quo: q̄r̄ pole ē q̄ ipē termin⁹ ad quē sit forma idiuisibile: sicut ē forma suba- lis: aut̄ hīmōi forma: vñ illō q̄d subiect ḡnatiōne nō op̄z dū ē ḡnatio q̄ hēat p̄t̄ de p̄uatiōe et p̄t̄ de forma q̄ ge- nerat. vt cū ḡnati ignis: nō op̄z q̄ illō q̄d subiect ḡnatio ni hēat p̄t̄ de forma ignis et p̄t̄ de p̄uatiōe ignis. Sub- dū aer illuminat: nō op̄z q̄ p̄t̄ hēat de lumine et p̄t̄ de

T. cō. 6.

Lom. 8.

L. 32

Questio

tenebra: iō nō videt & demūratio Ari. sit bona. Et recitat Lōmētator r̄nstonē Alexadri: qui dicit & nulla trāsmutatio est simplr̄ indiuisibilis: mo oīs trāsmutatio est in tpe aliquo: s̄z hoc later in aliqb̄ ppter putatē t̄pis: intantū & putat eē in idiuisibili: cū t̄n sint in tpe. Lōtra bo cloquit Lōmētator dices et & istud h̄dicit cūdā dicto famoso ap̄d pipatheticos: qui volūt & aliq̄ sūt trāsmutatioēs simplr̄ idiuisibiles & istanee: sicut illuminatio & ḡnatio subalii supple sube mixte: & iō dicit & nihil est ponere oēs trāsmutatioēs eē diuisibiles. Themist̄ aut̄ p̄cessit & aliq̄ sunt trāsmutatioēs in nō tpe & idiuisibiles: s̄z iste sunt latētes & ignote. & iō Ari. p̄temisit eas: & loquit̄ est de trāsmutatioib̄ diuisibilib̄. S̄z tūc istud nō sufficit. vt arguit Lōmētator: qz ista vident eē ita in codē ordine. i. se in uice p̄sequi. s. ignorare quō h̄nt se ea q̄ subiūcunt talib̄ trāsmutatioib̄: t̄ trāsmutatioēs ipse: ita & si ignotū sit: vt̄z in trāsmutatione diuisibili & idiuisibili subm partiz sit sub termino a quo: & partiz sub termino ad quē: sequit & ignotū ē an hmōi subz sit diuisibile aut idiuisibile: & iterz v̄f & sicut trāsmutatio diuisibili se h̄z ad subm diuisibile: sic et trāsmutatio idiuisibili se h̄z ad subm idiuisibile trāsmutabile. Et sic Aristo. sufficer oīno ilūsificēs in hac doctria. C Itē ob̄jicit Lōmētator: Lhemist̄ valde subtili: s̄z v̄ba eī sint brevia & obscura: & v̄ sic arguere. Si Aristo. intelligit istaz sua p̄pōne de eo qđ trāsmutat trāsmutatioē diuisibili. s. p̄pōne que dicit & omne qđ transmutat h̄z partē de termino ad quē: & partē de termino a quo: tūc mediū qđ h̄z ad p̄clone demūratio nō est cā per se. i. p̄p̄ia: nec cā p̄p̄a eēndi seu cognoscēdi: qz certū est & h̄re partē de termino ad quē: & h̄re partē de termino a quo: nō cōpetit oī trāsmutabili: qz̄ trāsmutatioē trāsmutat. Un filis ē demūratio Aristo. vt si quis pbaret & h̄o est ambulans: qz est rōnale: rōnale. n. nō ē cā ambulatiois nisi p̄ accēns: ita & sicut rōnale nō est mediū p̄priū ad p̄bandū & h̄o sit abulās: sic h̄re partē de termino ad quē: & partē de termino a quo: nō est mediū p̄priū ad p̄bādū & oē qđ trāsmutat sit diuisibile: qz nō cōpetit oī transmutabili sicut nec rōnale oī abulāt. C Auēpa. aut̄ dixit: qz illō dictuz Aristo. d̄z referri ad p̄ter terminoz mor̄: ita. s. q̄ oē qđ trāsmutat diuisibile ē in partē termini a quo & partē termini ad quē: sic diuidit subz in accēntia p̄ria: & ista expōne diu sustinuit Lōmētator vt dicit. S̄z nō est ad intētionē Aristo. qz ipse Aristo. intelligit de diuisibilitate subiecti in partes p̄titatiwas: qđ manifeste apparet de v̄bis eī: dicit. n. sic ne ē igit h̄ qđ aliqd in hoc: alio v̄ altero mutationes. i. eī qđ mutat. loquit̄ ḡ de p̄tib̄ mobilis & nō de partib̄ terminoz mor̄: ita & intēdit exp̄sse pbare & mobile est diuisibile in partes p̄titatiwas sicut & alia continua: & hoc supponet in sequentib̄ demūratioib̄ tāq̄ p̄ba tū hic. C Alio v̄o posteriores dixerūt aliter: & dixerunt & p̄clo Aristo. est intelligēda virtutis de omni eo qđ trāsmutat sive trāsmutat trāsmutatioē diuisibili sive idiuisibili. s. q̄ illud qđ est diuisibile fm̄ p̄titatē. Et q̄ ista p̄positio quā accipit: in demūratioē sua est v̄l̄ vera dūmō bñ intelligat. s. p̄positio dices omne qđ trāsmutat partiz est in termino a quo & partim in termino ad quē. S̄z h̄ p̄t̄ intelligi dupl̄. vt dicit. Uno mō q̄ ipm̄ qđ mouet partē h̄z de ipso termino a quo f̄z se: & partē de termino ad quē: & hoc est v̄z in trāsmutatioib̄ per se diuisibilib̄. Alio mō p̄t̄ intelligi q̄ illō qđ mouet partim est in termino a quo & partiz in termino ad quē f̄z dispōnes illoz termino rū: ita & h̄z partē de dispōne termini ad quē: & partē de dispōne termini a quo. & hoc p̄tingit in trāsmutatioē idiuisibili. s. in ḡnatioē & corruptiōē: quāuis. n. forma suba-

Sexti

XIII.

lis q̄ generat sit idiuisibilis: t̄n dispōnes ad eā ordinate recipiūt magis & minus: & sic mobile sub tali mutatione partiz est sub termino ad quē fm̄ eī dispōnes. similē est partiz est sub termino a quo. v̄bi ḡra. cū ex aqua genera tur ignis: l̄z ḡnatio forme subalii ignis nō sit diuisibilis f̄z se: nec mobile h̄eat partē de forma ignis & p̄tē de forma aq̄: t̄n h̄z partē de dispōnib̄ v̄trūsq̄. s. p̄tē caliditatis & p̄tē frigiditatis. Et vt sit ad v̄nū dicere: oē qđ trāsmutat p̄tē h̄z de termino a quo: & p̄tē de termino ad quē: vel fm̄ ipsa extrema vel fm̄ dispositiōes cōiunctas. Et ideo dicit & oīs trāsmutatio vel est diuisibilis fm̄ se v̄l̄ fm̄ aliqd aliud adiunctū: & v̄trūcq̄ sufficit ad p̄posituz ostendendū vt dicit. Sed adhuc istud nō vides esse sufficiens: qz l̄z illud qđ mutat mutatione idiuisibili que est ḡnatio subalii & corruptio: aut instas ḡnatiois quodāmō h̄z p̄tē de dispōnib̄ v̄trūsq̄ termini: t̄n in instanti ḡnatiōis: dū. s. aliquid generat nō h̄z partes tales: s̄z solū h̄z formā que acquirit & eius dispōnes. verbi ḡra. s. ex aq̄ d̄z ḡnari ignis: verū est & aq̄ generat ignis op̄z q̄ mā partē h̄eat de dispōne ignis & partē de dispositiōe aque. s. in tpe alterationis p̄cedētis: s̄z in istā a quo generat forma subalii ignis non h̄z nūl̄ dispōnes ignis & nullā partē dispōnis aque. Aristo. aut̄ itelligit & illud qđ mutat h̄z p̄tē de termino a quo: & p̄tē de termino ad quē: & nō solū aq̄: & sic remanet dubiū quō hec p̄positio ē vera: de eo qđ mutat mutatione idiuisibili & duz mutatur. C Itē trāsmutatioēs aliquae sunt ad formas vel fm̄ formas que nō solū sunt idiuisibiles f̄z se: sed que nō p̄supponit dispōnes diuisibiles in eis q̄ recipit eas sicut sunt illuminationes & mutationes sensu a sensib̄. Ad B.n. & aer illuminat a corpore luminoso nō ē nece in ipo ae re successiōe ac̄tri aliqd dispōne. Et s̄l̄ ad hoc & sensus imutet a sensibili nō op̄z aliquā dispōnē p̄us ḡnari in sensu successiōe & aliā abūci. ḡ in istis trāsmutatioib̄ ipm̄ qđ trāsmutat dū transmutat nō op̄z esse partiz sub termino a quo & partiz sub termino ad quē: nec fm̄ ipa extrema: nec fm̄ aliqd adiunctū: qz illud nō vides sufficere. Lōmētator aut̄ aliter soluit & dicit & trāsmutatio ē duplex: quedā est per se: & quedā est per accidēs. Aristo. aut̄ loquit̄ de omni eo qđ trāsmutat trāsmutatioē p̄ se: & de isto v̄z est mediū demōstratiois. s. q̄ illud est partiz & etiā p̄clo demōstrata. s. q̄ omne tale ē diuisibile. De eo aut̄ qđ transmutat trāsmutatioē per accidēs nō loquit̄: nec debet p̄pter hoc accusari: qz de his que sunt per accidēs nō d̄z fieri demōstratio fm̄ q̄ sunt per accidēs. Vocat aut̄ Lōmētator trāsmutatioēs per accidēs illas trāsmutatioēs que sunt termini aliaz trāsmutatio nū p̄cedēt: q̄ sicut est illuminatio domus que sequit motū candele: & mutatio colūne de dextro in sinistz q̄ euenit a motu colūne: & s̄l̄ ḡnatio subalii q̄ est termin⁹ alteratiois. Et dicit Lōmētator: q̄ hmōi trāsmutatioēs q̄ sunt termini aliaz trāsmutatioēs sunt idiuisibiles & nō in tpe: qz termin⁹ necio vult eē idiuisibili. Qz aut̄ iste trāsmutatioēs idiuisibiles nō sunt trāsmutatioēs nisi p̄ accidēs. i. improprie vel secūdario. vt credo hoc ipē declarat: qz finis. i. termin⁹ alici⁹ rei nō est illa res. Unde tales trāsmutatioēs que sunt termini trāsmutatioēs nō sunt p̄p̄e trāsmutatioēs nisi equoce. Et iō Aristo. nō p̄cavuit in hoc: q̄ nō accipit. p̄pōne p̄tinētē qđ trāsmutat tali trāsmutatioē. Lōsider adū t̄n est. vt docet Lōmē. q̄ oīa trāsmutabilia trāsmutatioib̄ p̄ accēns sunt aliqd mō trāsmutabilia trāsmutatioib̄ p̄ se: & intelligit vt puto de trāsmutatioib̄ exētib̄ extra aiām & sensibus: cū ergo notificatū sit q̄ omne trāsmutabile trāsmutatioē p̄ se est diuisibile & omne trāsmutabile trāsmutatioē per

accidens est trāsmutabile trāsmutatione p se vel localiter vel alio mō. Sequit q̄ oē transmutabile est diuisibile: q̄ aut̄ oē trāsmutabile trāsmutatione per accēs sit trāsmutabile trāsmutatiōe per se hoc v̄t inducendo. Aer. n. qui est illuminabilis est mobilis localiter et calefactibilis. Si multiter mā rel ḡnate que subjēcti ḡnatiōni idiusiblē iest aliquo mō alterabilis salte vna cuz forma pcedēte: t̄ h̄ suffic. sic igr Arist. bñ dem̄faut p̄clonē quā itēdit. **S**z h̄ remanet due difficultates. Una est q̄re iste trāsmutations que sunt termini trāsmutatiōnū. s. trāsmutatiōnes idiusibiles dñr trāsmutatiōnes p accēs: in tm̄ q̄ nō op̄z ppōnem dem̄fatiuaz p̄tinere illud q̄d trāsmutat transmutationib. vt dicit Lōmetator: hoc. n. nō videt mani festū. **A**lia dubitatio est multū diffīcīlis p̄tra dem̄fatiōne Arist. Quāvis. n. cōcederet q̄ omne qd̄ trāsmutatur h̄z partē de termio a quo et partē de termio ad quē: t̄n̄ videt q̄ illa ppō assumpta in dem̄fatiōne nō est vera. s. q̄ ipsuz mobile nō p̄t habere istas partes fz idē sūt: imo videt q̄ aliq̄d alterabile s̄l et fm̄ idē sui partē h̄z terminū a quo et terminū ad quē. Uerbi grā. cū ignis calescit aqua est aliq̄ pars aque que tota siml calefit et nō est aliq̄ pars p̄us calefacta p̄us tpe q̄ alia. vt docet Aristote. in de sensu: z p̄us dc̄m est q̄ ista pars s̄l fm̄ q̄libet sui partē h̄z partē de termio a quo et p̄tē de termino ad quē: t̄ sic per istā dem̄fatiōne nō quinceat de omni eo qd̄ alterat: qd̄ necō h̄z partē et parte: eo q̄ poterit fm̄ idē sui siml h̄re aliqd de termino a quo et aliqd de termino ad quē: nec est incōueniēs: q̄ p̄tria sunt s̄l in eodē fm̄ idē sui remissa t̄n̄ et refracta: t̄ sic erit in illo alterabili qd̄ totū s̄l alterabit: illa. n. ps aque que tota s̄l calefit poterit h̄re siml: et fm̄ idē caliditatē remissa et frigiditatē remissa: z sic nō valebit ibi ratio Arist. vt videtur.

Ad p̄maz forte dōm q̄ per trāsmutatio successiua et cōtinua: z t̄o ista trāsmutatio dī per se trāsmutatio que per se h̄z successiōne p̄tinuaz: z talis est trāsmutatio que est fm̄ formē h̄ritē latitudinē: nō h̄re latitudinē que h̄z multitudinē suppositoz vel graduū eiusdē spēi spālissime differētū fm̄ magis perfectū et min⁹ perfectū: vt caliditas et frigiditas et hm̄oi q̄litates que intēdunt et remittunt. **S**z trāsmutatio illa que nō h̄z p̄ se talē successiōne p̄tinuaz: z solū per accēs rōne trāsmutatiōis p̄cedētis dī trāsmutatio per accēs: z talis est trāsmutatio que est fm̄ formē nō habē tem latitudinē. Et vlt̄ oīs trāsmutatio inter cui⁹ terminos nō est aliq̄d mediū: sicut est ḡnatio et corruptio et illuminatio et hm̄oi et cōter asserit: t̄ sic intelligit dc̄m Lōmetatoris. **A**d 2^m dubiū dicūt aliq̄ et ipole est aliqd alterabile s̄l et fm̄ idē sui habere aliqd de termino a quo et aliqd de termino ad quē ipsi⁹ alteratiōis: z hoc necessario est fm̄ diuersa sui. Et hoc videt intelligere Aristote. hic: z illud videt velle Lōmetator plane in. 8. hui⁹: in illo caplo. rōnabilit̄ aut̄ itēdētib. vbi sic loquit: illud ex quo trāsmutat et ad qd̄ trāsmutat sunt opposita necessario: z vtrūq̄ eoz est in parte transmutabili alia ab illa in qua est reliquū: t̄ hoc est cōe oī trāsmutatiōni. Vult ḡ Lōmetator q̄ termin⁹ a quo est in vna parte trāsmutatiōi: z termin⁹ ad quē est in alia. **S**z mihi videt q̄ hoc non est oī clariū: imo in alteratiōe videt possibile eē q̄ termin⁹ a quo et termin⁹ ad quē sint siml in alterabili et fm̄ idem sui: sicut dicebat in dubitatione cuz ignis calefacit aquā. Lōstat. n. q̄ ignis dominat et obtinet sup̄ aliq̄ partē aque tm̄: z illā totā s̄l calefacit. i. nō p̄us tpe vna partē q̄ alia: imo in eodē istātē in quo vna scipit calefieri et alia: z in eodē tpe in quo vna calefit et alia sicut in eodē q̄e in quo mouet vna pars cōtinua motu locali et alia,

Intelligamus ḡ illā partē aque que simul tota calefit igne p̄sente: et accipiat aliq̄ pars illi⁹ partis: aut in illa est sola caliditas: aut sola friditas: aut ibi ē simul caliditas et frigiditas fm̄ eē remissuz. si diceref q̄ in illa parte ēt frigiditas et nihil caliditatis: tūc illa ps est sub termi no a quo ipsi⁹ calefactiōis: t̄ per p̄ns illa nō calefit i tpe illo: z ponebat q̄ tota aq̄: cui⁹ est illa ps simul calefiebat mō p̄dicto: t̄ sic sequit cōtradictio: et sequit q̄ aliqd totū mouet simul fm̄ oēs suas partes: et t̄n̄ fm̄ aliq̄ sui partē q̄scit. Illud. n. dicimus q̄scere qd̄ in aliquo tēpo re ē sub aliqua forma nō accipies aliqua alia partē. Si aut̄ dicat q̄ illa pars sit solū sub caliditate et nihil penitus h̄z de frigiditate: tūc ipsa solū est sub termio ad quē: et sic nō mouet: cui⁹ oppositū ponebat. **S**z aliqd posset hic cauillare dicēdo et cū ignis appropinquat ē aliq̄ parti aque in quā totā p̄t simul agere: ista tota pars per aliqd ipsa est frigida solū: et nullo mō calida: z frigiditas ei⁹ in tēpoze aliquo post p̄mū istās appropinqtio- nis remittit et corrumpt̄ p̄tinue: et cū friditas tota fuerit corrupta: tūc statiz idēt̄ caliditas in subo p̄uato fri- giditye: sed tūc in tēpoze sequēte illa pars aque est solū cala nihil h̄ns frigiditatis: et p̄tinue acquirit aliqd pars caliditatis post partē quoifoz sit perfecta caliditas: et in toto illo tēpoze qdā alia pars h̄z terminū a quo. s. frigi- ditatē. **S**z ista cauillatio p̄cederet p̄positū. Nā si ista pars aque in quā totā ponit simul agere ignis in quodē tēpoze: dum ignis eā trāsmutat et p̄cedit habere solā fri- giditye. ergo nō habet partē de termino a quo et par- tem de termino ad quem: t̄ sic illa non concludetur esse diuisibilis per illud medium: et hoc est quod volumus. **P**ropter qd̄ dico aliter ad p̄sens saluo meliori iudi- cito: et cōcedo q̄ ista p̄positio: mobile non p̄t simul esse sub termino a quo et sub termino ad quē fm̄ idē sui. non est vera nisi in motu locali: sed trāsmutabile dū alterabili siml h̄z aliqd de termino a quo: et aliqd de termino ad quē fm̄ idē sui. vt probat̄ est. Unde puto q̄ rō Aristote. directe et imēdiatē nō p̄bat hic nisi illud qd̄ mouet localiter sit diuisibile: de isto enim vez est q̄ dū mouetur nō h̄z siml fm̄ idem sui aliqd de loco a quo mo- ueat et aliqd de loco ad quē mouet: q̄ in intelligiblē est et aliqd vnuaz et idem et fm̄ idē siml sit in diuersis locis. Unde op̄z q̄ fz aliqd sui sit in parte loci a quo mouet: et fm̄ aliud sit in parte loci ad quē mouet: p̄ximū. n. est assignare mobilis locū p̄ximū illi loco in quo erat an- teq̄ moueret: locū dico p̄ximū qui non est aliqd illius loci in quo p̄us erat: z non sit aliqd locū p̄ximū qui sit aliqd illi loci in quo erat: q̄ diuisibilis est in infinitū. Sic igit demonstratio Aristote. directe et imēdiatē oīdit illud qd̄ localiter mouet esse diuisibile nō indiuisibile. **S**z q̄ omne qd̄ mouet aliquo alio motu p̄prie dicto est mobi- le localiter. vt satis manifestū est ex. 8. huius: q̄ motus localis est p̄mus motuū: ideo ex p̄nti habetur ex ista de monstratione q̄ omne quod mouet p̄prie est diuisibile. Et vlt̄erius: q̄ omne qd̄ transmutat trāsmutatiōne per accidēs trāsmutat trāsmutatiōne per se: ideo ex hoc vlt̄erius scit q̄ vniuersaliter se habet de eo qd̄ transmutat qualicūq̄ trāsmutatiōe. Et loquunt Aristote. et Lōmetator de trāsmutatiōib et trāsmutabilib exētib extra aīaz sensiblib aliq̄ mō. Ad illā auctoritatē Lōmetato- ris in. 8. h⁹: cū ipse dicit q̄ illō ex quo trāsmutat aliqd est in p̄te trāsmutati alia ab illa in q̄ est aliqd qd̄ trāsmutat: p̄t dici q̄ vez ē i illis trāsmutatiōib in qb. ipz trāsmu- tans nō obtinet s̄l supra totū alterabili: vbi grā. cū vñ⁹ p̄ignis appropinqt̄ est alicui magne aq̄: tūc caliditas recipit in vna p̄te aq̄ alia ab illa in q̄ est friditas: p̄us. n.

T. c. 55.

Lō. 37.

Questio XIII.

alterat: una pars in qua agit: et cum illa alterat: alia magis distates nodi alterantur: sed cum perfecta est alteratio proprietas et generata est caliditas sufficientis vigoris: tunc illa pars alterata alterat aliam partem: et sic sequenter quod diu durat virtus: sed cum ipsius alteras obtinet et dominatur super totum alterabilem: tunc simul et secundum idem sui ipsum alterabile habet terminum a quo et terminum ad quem remissemur et imperfecte: quoniam sic non videtur inconveniens contraria simul esse: quare non est contra dicta. **C** Alter posse exponere illa auctoritate. **C** Ad cuius evidentia est intelligendum quod qualiter aliquod alterabile simul tempore alteretur ab alterante: tamquam quod quilibet alterabile est diuisibile: oportet quod una pars eius sit per se inquit alterata quod alia: et licet in tali alterabili toto sit uterque terminus aliquo modo: tam in parte per se inquit ipsi alterata est perfectio et forma alterata quod in parte remotiori: et in parte remotiori est fortior qualitas alterata quod in alia. Uerbi gratia. Accipiat aqua que simul alteratur ab igne quod in parte eius qualibet simul sunt caliditas et frigiditas: remissemus dum alteratur: tam in parte per se inquit ipsi igni est caliditas perfectio quod in remotiori. Agitur enim corporibus fortius agit in illo quod est sibi per se inquisitus. ut manifestus est ad sensum: et in parte remotiori fortior et minus remissa est frigiditas. Et sic intelligendum est deinde commentatoris quod terminus a quo quantum ad gradum suum perfectior est in parte transmutati alia ab illa in qua est terminus ad quem quantum ad gradum suum perfectiore est. **T** terminus enim ad quem quantum ad gradum suum perfectiore est in parte transmutati que per se inquit est alterata. Sed terminus a quo quantum ad gradum suum perfectiore est in parte remotiori ab alterante. Et in hac expositione letatus sum cum laude dei. Sic deinde sit ad questionem de qua parum inuenies ab aliis ordinatim: sed hoc erit initium inquisitionis. **C** Et est advertendum quod qualiter indiuisibile non possit moueri per se solitario. ut bene probat Aristoteles. tam bene potest moueri per accidentem. scilicet in quantum est in aliquo subiecto quod mouetur. ut puncus in linea aut unitas in uno.

Et sic procedit per argumentum. **C** Ad alio domini breuiter ut mihi videtur Ari. hic loquitur de transmutationibus et transmutationibus realibus et sensibilibus: non autem de spiritualibus et in diuisibilibus. Intellectus autem et eius transmutationes vel mutationes non sunt sensibles: nec per se nec per accidentem inherentia eius. Intellectus nam nec est calidus: nec frigidus: nec humidus: nec sic: nec per se nec per accidentem: nec aliqua alia sensibili qualitate informatus: nec in aliquo sensibili per se: ut scilicet ex 3^o de anima. quare ratiocinatur. **C** Ad aliam domini quod bene contingit diuisibile moueri per accidentem: quod per accidens competit ei quod si in alio et in alio loco. scilicet in quantum illud in quo existit est in alio et in alio loco: sed non sequitur quod mouetur per se et secundum se. quare ratiocinatur.

C In quo autem primo mutatum est quod mutatum est: necesse est atomum esse: dico autem primum ratiocinatum. **T** extus. cō. XLIII. **O** 6. XIII.

Veritatem hinc. Ut illud in quo aliquid primo mutatum est sit indiuisibile. **C** Arguit primo quod non. Quia illud quod est mensura aliquid diuisibilis: non est enim quid indiuisibile per se: si sit mensura aliquid diuisibilis continuus nullus enim continuus est ponit ex indiuisibilibus: nec mensura est diuisibilis. ut vult Aristoteles. in isto. 6. sed illud in quo aliquid primo mutatum est: est mensura aliquid diuisibilis continuus: probatio huius. Nam illud in quo aliquid primo mutatum est: est mensura illius ad quod aliquid primo mutatum

Sexti

est. ut manifestum est: ex isto. 6. modo illud ad quod aliquid primo mutatum est bene est diuisibile: per tingit. n. aliquid primo mutatum esse ad quantitatem continuam. aliter nullus esset motus ad quantitatem continuam. Omnis autem quantitas continua est diuisibilis. ut p. 3 in isto. 6. quare ratiocinatur.

C Oppositum arguitur auctoritate Aristoteles. in littera. **T** c. 22.

B icendū breuiter quod illud tempus in quo aliquid primo mutatum est: est id diuisibile: et intelligitur illud in quo aliquid primo mutatum est in quo non est mutatum ratione unius partis soli: et hoc probat Aristoteles. in littera sic. Illud in quo aliquid primo mutatum est: est diuisibile et habet partes: tunc autem in qualibet parte mobile transmutatur aut in utraque mobile transmutatum est: aut in una transmutatur et in alia transmutatum est. Si dicatur quod in utraque parte transmutatur in toto et ponebat mutatum esse in illo. ergo simul mutatur et mutatum est. Si autem dicatur quod in utraque parte mutatum est: sequitur quod non primo mutatur in toto: quod pars est prior toto. Unum quod mutatum est in parte alicuius prout mutatum est quod quod mutatum est in toto: et sic est aliquid prout ipso primo: quod est impossibile. Si autem dicatur quod in una parte mutatur et in alia mutatum est: tunc non mutatum est primo in toto ut supponebat. quare ratiocinatur.

C Ex hoc autem Aristoteles.cludit quod omne quod generatur est in instanti generationis est: et similiter quod corruptum est: quod generatum esse est terminus alterationis procedet: id est autem est terminare motum et mutatum esse. et ideo opus est in instanti: et sicut corruptum est: et hoc verum est de corrupto esse rei que habet esse diuisibile quod eius corruptum esse debet esse indiuisibile: sed instantis finis esse non oportet. forte quod eius corruptum esse sit in instanti primo. ut dicebatur in quarto huius.

Ad rationem in parte ratiocinatio maior est si sit mensura diuisibilis finis quod diuisibile est mensura alicuius continuum non est diuisibile non opus est: et sic est hic. Nam continet finem et quantitatem ad aliquid esse perfectum vel imperfectum et illud est indiuisibile ut coliter dicitur. Uel dicatur quod licet continua que est terminus motus sit diuisibilis finis est: tamen continua ad sui receptionem immobile est indiuisibilis: ita scilicet non prout recipit una pars quod alia: sed tota simul: et ideo receptio ista est in indiuisibili. scilicet in instanti quare ratiocinatur.

C Secundum igitur finem mutationis quod principium dicitur existit et est: contingit enim perfecti mutationem et est mutationis finis quod ostensum est indiuisibile esse propter id quod finis est: quod secundum principium omnino non est: non enim principium est mutationis ratiocinatur.

T extus cōmen. **XLVI.** **O** 6. **XV.**

Onsequenter queritur. Utrum in motu sit principium mutatum esse a parte ante. **C** Arguit quod sic. Quia cuiuslibet continuum finiti opus est duo ultima sicut est in linea: et superficie et soliditate: sed aliquod motus est quod dicitur continuus. ut manifestum est in istis superioribus motibus qui ipsis postquam mobile descendebat et terminantur: ita quod mobile descendit. quare ratiocinatur. **C** Itē sicut se habet tempus finiti ad instantem sic motus finiti ad mutatum esse per suavitatem soliditudinem: sed cuiuslibet tempis finiti sunt duo instantia. scilicet p. 3 et ultimum. ut p. 3 in 4. b. quod cuiuslibet motus finiti debet esse duo mutata esse. Unum primum et aliud ultimum. quare ratiocinatur. **C** Itē si motus non habet primo mutatum esse a parte ante sequeretur quod est interminatus a parte ante: et per se infinitus: quod est impossibile. ut p. 3 ad sensum. Et p. 3 continua: quod motus non terminatus a parte ante nisi per primum mutatum esse: sicut tempus non terminatus nisi per instantem.

COppositorum determinat Aristoteles in littera.
Ista questio est bene dubitabilis: sed dimissis
 difficultate questionis: dico primetudo quasdam distinctio-
 nes prius positas. Una est distinctio famosa: quod potest mo-
 tus accipi, per perfectioe diminuta que fluit: et hoc modo
 est in tribus generibus. ut visus fuit prius. Alio modo ac-
 cipit, per fluxu continuo quo mobile dicitur fluere de una par-
 te pfectioe ad alias: et sic est de genere quantitatis per-
 se: ut puto. Alio modo accipit motus pro receptione hu-
 bus pfectioe conuncta cum isto fluxu: et sic est de genere
 passionis. De primis duobus significatis est magis dubita-
 tio: et visus de eis satis apparet de 3º quod receptio pfectio-
 nis currat cursu illoque quantu ad ppositum. **C**Alia distin-
 ctio est quod motus aliquando accipit pprae pro mutatione
 diuisibilium et temporalium: et de hoc queritur hic. Aliquando sumi-
 tur improprie pro mutatione in diuisibili. ut cum dicimus
 quod sensus est motus a sensibili et huiusmodi.

CTunc dico ad questionem. primo quod si accipiat motus pro
 fluxu continuo sic non est in ipso primu mutationi esse intelli-
 gendo per primum mutationi esse primam partem illius fluxus
 continuo: sicut videt Aristoteles. intelligere: et hoc est facile vi-
 dere: quod in illo quod est diuisibile in infinitu non est pars pri-
 ma. hec est manifesta: sed quod dilibet continuo est diuisible
 in infinitu. Unde iste fluxus continuus qui dicitur mo-
 tus secundum famosiorum conceptionem est diuisibilis in infinitu: sicut
 et tempus mensurans ipsum. ut p3 in isto. 6. quare et.

CSecundo dico quod si accipiat motus pro pfectioe diminuta
 que fluit sic est distinguendum: quod ista perfectio vel
 est quantitas sicut in motu augmentationis: et tunc non est
 dubium quod non est ibi prima pars: quia quantitas continua est
 diuisibilis in infinitas partes eiusdem proportionis. ut p-
 batu fuit prius: et in infinitis non est aliquod prius. ut ma-
 nifestuz est: et habet 2º metaphysicam. Uel ista profectio est
 ipsum ubi sive locus: et sic non est ibi accipere primum ut
 communiter dicitur: quia ipsius ubi est diuisibile in infinitum
 sicut et locus. s. superficies. Unde mobile quod mouet per
 aliquod spatium semper prius tempore pertransit spatium
 minus quam maius et prius tempore est in loco minori quam in
 maior. **C**Considerandum tamen est quod dum aliquod mobi-
 le mouetur quod prius quiescebat bene est assignare prius
 locum in quem mouetur: loquendo de primo loco qui non est
 aliqua pars illius loci in quo quiescebat: sed non est dare
 primam partem loci in quo separatur: immo quacumque par-
 te illius loci data est dare potest a qua recedit mobile dum
 mouetur: et similiter in illo loco primo qui non est aliquid
 illius loci prioris in quo quiescebat non est assignare pri-
 mam partem in qua primo recipiat vel ingrediatur prima
 pars mobilis: quia tales partes sunt infinite: et hoc potest
 manifestari descriptione sensibilis. Si enim a mobile quod
 locatur. et b. sit locus in quo quiescit. Dico quod est bene acci-
 pere aliquem locum immediatum ipsi b. qui quidem locus non
 est aliquid ipsius b. et sit ille locus c. ut hic b. c. tunc cu a.
 mouebitur de b. in c. non erit accipere primam partem ipsius
 b. quam primo dimiserat ipsum mobile: nec erit accipere pri-
 mam partem ipsius c. quia primo intrerit ipsum mobile vel
 pars eius: quia homini prius sunt infinite et in motu locali
 non est accipere prius partem ipsius ubi a parte principij.
 Si autem perfectio diminuta que fluit sit aliqua qualitas
 sensibilis ut caliditas aut huiusmodi: tunc est magna dif-
 ficultas an sit aliqua prima pars illius quam recipiat primo
 mobile: et loquor de parte qualitatis que dicitur gradus
 eius: non enim de parte qualitatua quam habet secundum exten-
 sionem subjecti: quia de ista non est dubium quod non est dare
 primam: cum qualitas sit diuisibilis in infinitu: sicut et ma-

gnitudo quam format. De parte ergo que est gradus qua-
 litatis et forte est suppositum eius. ut prius rangebat est du-
 bium difficile utrum sit aliqua prima in mobili. Verbi gra-
 tia. cum aliquid calescit utrum fuerit aliquis primus gradus
 caliditatis receptus in mobili. Qui quidem gradus sit pfectissimus et post ipsum sequuntur alijs perfectiores: et dicuntur
 communiter quod non est alijs gradus huius qualitatis imper-
 fectissimus: immo est pcessus in infinitu in talibus gra-
 dibus. Littera ratio potest esse: quia quartus cum sit aliqua
 pars ipsius alterabilis que tota simul incipit recipere ca-
 liditatem: tamen una pars illius partis est propinquior
 ipsi alteranti quam alia: et hoc in infinitu: medietas enim il-
 lius prius est pprinquier alterata quam ipsa tota et adhuc me-
 dietas pprinquier quam tota medietas: et sic in infinitu: nec
 aut agens corporeum perfectius agit in illud quod est sibi p-
 pinquiatus quam in remotius ut videmus: quia qualis cor-
 pus luminosum si simul illuminans omnes partes me-
 dii alicuius. s. in primo instanti sue appropinquatio: ita
 men sine dubio perfectius illuminat pars pprinquier quam
 remotior. Similiter cum ignis appropinquat aqua que agit
 in aqua calefaciendo qualis in illo instanti quo sufficien-
 ter est appropinquatus alicui parti aquae: recipiat quelibet
 pars recipere caliditatem et habet aliquem gradum caliditatis:
 tamen pars pprinquier ipsi igni perfectior est caliditatem huius
 quam pars remotior: et pars remotior habet minus pfectam:
 et sic est ibi infinitas quedam graduum simul existentia in di-
 versis partibus qualitatibus illius aquae. **C**Considerandum
 tamen quod in hoc est differentia quaedam inter lumine et alias
 qualitates sensibiles secundum quas est alteratio: quod pars pprin-
 quior corpori luminoso ut candela et lucis: postquam in in-
 stantie recipit lumine non magis sit luminosa in pcessu tempo-
 ris quam prius: dum maneat in equali distante ad corpore lumi-
 nosum: et luminosum corpore maneat equaliter luminosum: ut si
 candela manet eaque luminosa sit iuxta aliquam partem
 aeris per unam horam in eadem pprinquitate: ista pars non
 erit magis luminata in fine horae quam fuit in principio: sed in
 alijs qualitatibus est e contrario. Nam eadem pars ipsi alterabilis cum est eaque propinquata alteranti inuenitur cali-
 dior in fine alicuius temporis quam prius in principio: dato
 quod alterans maneat eaque forte: vel forte minus forte: ita
 quod in illa parte generali unus gradus illius qualitatis post
 alium. Et huius diversitatis forte ratio est: quod lumine non
 est aliquod contrarium positum. Caliditati autem be-
 ne est contrarium: et similiter in similibus.

CEt est notandum quod ista positione quodammodo est si-
 mile de qualitate secundum quam est alteratio: et de quantitate con-
 tinua. Nam sicut cuiuslibet speciei quantitatis continua
 permanentis est aliquod individuum maximum quo non est
 aliquod maius: nec potest esse ex parte nature. Uel aliqua su-
 perficies est ita magna quam non potest esse maior: sicut ultima
 superficies concreta celi: et similiter de linea et corporeitate.
 ut tactus fuit in 3º et tamen nulla istaz est determinata ad
 ultimum totaliter: immo qualibet quantitate continua data in-
 existere minor potest dari. Similiter caliditas est determina-
 ta ad gradum perfectissimum simplius quo non potest esse per-
 fectior ex parte nature: sicut est caliditas ignis puri et non
 est determinata ad gradum imperfectissimum simplius: immo
 quoque gradus caliditatis dato imperfecto est dare im-
 perfectior est saltu in toto dum aliquid pccise calescit accide-
 taliter. ut dicitur: et similiter est de alijs qualitatibus secundum
 quas est alteratio pprae dicta: et hec opinio communis be-
 ne est apparentis: nec dico ad prius aliquid contra eam.
CSed aduertendum est vltrem: quod in motu non sit dare prius
 mutationem eam a parte anteriori: intelligendo per prius mutationem eam
 prius quam aliquid mouet: tamen si per prius mutationem eam intelli-

Questio

Sexti

XVI.

gatur indivisibile a quo initiat motus sic nō est in conuenientiis in motu qui est fluxus forme esse primum: mutatum esse: aliter enim iste fluxus nō posset intelligi nouus et terminatus a parte ante nisi fuisse aliquod idivisibile an qd nihil fuit de illo: et post qd est totū ille fluxus et illud indivisibile correspondet pmo instanti temporis mensurantis illum fluxū finitus; sed nō pot ppxie esse mutatum esse illius motus: qz ante ipsuz nihil fuit ipsius motus qd nō est in mutato esse: nihilominus tamē illud est primum mobile a quo initiat motus. Et puto qz hoc intelligit Lomentator in.8. huius: super illud capl. Principiū aut ppxidationis. vbi dicit sic. Sz pma pars in actu motu qui sunt sive fuerit transmutatio in loco aut in qualitate aut in quantitate sit subito. i. in instanti: nō in tempore et si nō: tūc ante transmutationē inueniret transmutatio: et nō esset transmutatio noua oīno. Ut ergo plane Lomentator: qz in motu novo fuit pma pars et illa sit in instanti: Sz nō intelligit pma partē quantitatū ipsius fluxus: quia hoc expresse contradicter Aristote. et veritati. Nec pot intelligere primā partē illius perfectionis que generatur pars post partē: qz sine dubio hoc nō posset eē versu in augmentatione per quā acquirit aliqua qualitas continua: et tamē ipse vult qz hoc est in omni noua transmutatione. Undenō videt relinqui qz ipse intelligat aliud per illam primā partē nisi primum indivisibile a quo initiat motus: et huiusmodi indivisibile pot vocari pars prima inquantū se habet quodāmodo ad modū formē: et hoc forte innuit Lomentator in suis verbis: vbi dicit: prima pars in actu idest pma pars que se habet ad modū actū et formē. sicut enī res nō est anteqz forma sit: et statiz forma adueniente res habet esse: sic ante illud indivisibile nō erat ille motus sic statim post illud indivisibile sequitur motus. Quod si quis melius intelligat placet mibi.

Ad rationes p3 ex dictis. Omnes enī cōclu dūt qz in motibus aliquib⁹ est pma indivisibile a quo initiat motus: et illud nō est pars motus sicut instans nō est pars temporis. **C** Et qd accipitur in 3^a ratione qz motus non terminat nisi per mutantum esse. Dicendū qz verū est a parte post: Sz a parte an bene terminat per aliquid qd nō est mutatum esse ppxie respectu illius motus: sed est indivisibile ante quod nihil erat actu de illo motu. Sed remanet hoc dubium qz sicut fluxui forz substernit forma vel saltem fluxus a quo initiat motus subiectur indiū forz. s. sine gradu perfectioz. forte dicendum qz verum est de indiū forz qd posset per se subsistere: sed in isto cōtinentur infinita que sic posset per se existere sine alijs: quemadmodū de partibus quantitatū dicebatur.

C Quoniam autem emne qd mouetur in tempore: mouetur ex quodam in quiddam. **T**extu cōmenti. LXXIII. **Questio XVI.**

Ueritatis hic. Utrū illud qd mouet localiter duz mouetur sit in aliquo loco cōde per ali quod totū ips⁹. **C** Et arguitur qz sic. Quia illud qd in aliquo toto tempore nō mutat totum locum videretur in tempore illo eē in eo dem loco: hoc videtur evidens. Sed aliquid duz mouetur nō mutat locum totū sicut qd mouetur localiter circulariter. vt dicitur in.8. huius. quare r̄. **C** Item sicut illud quod alteratur se habet ad qualitatez: sic illud qd mouetur localiter se habet ad locum. per conuenientez similitudinem. Sed illud quod alteratur duz alteratur est in eodem tempore sub eadē qualitate. Uerbi gratia: dum aliquid calescit per totū tempus calefactionis ma-

net sub gradu vel pte caliditatis quā habuit in pmo instanti temporis mensuratis istam alterationē. Si enim ille gradus corrumperetur: aut erit corruptus in aduentu termini ad quē: qd est fallū: quia esset vel fuisse corruptus qd non est: nec ipsum alterabile quia calescit: nec ipsum calesciens: quia istud generavit illum gradum: et sic idem et fm idem esset causa contrariaz. s. generationis et corruptionis: cui dē. Nec est dicendum qz ille gradus corruptus seipsum. hoc. n. statiz eēt ridiculū. qz r̄. **C** Preterea in motu augmentationis mobile dum augmentatur in aliquo toto tempore manet sub eadē quantitate: ridiculum enim esset dicere qz duz aliquod augetur quantitas que preexistebat in ipso corruptatur: vel quantitas quam acquisuit in tempore augmentationis corruptatur adueniente termino augmentationis: quare sumū in motu locali debet contingere: qz mobile per aliquod tps maneat in eodem loco dum mouetur.

C Oppositum vult Aristote. hic.

Dicendū primo: qz illud quod mouetur localiter dum mouet: non habet esse in aliquo loco per aliquod totū tempus: sed in quoqz spacio sibi equali est solū in instanti dum mouetur cōtinue. Et hoc breviter pbatur ratione Aristote. in littera: qz si hoc esset sequeretur qz simul quiesceret et moueret: qd est impossibile. Et probat psequentia: quia illud dicitur quiescere qz eodem modo se habet nunc ut prius. Modo in quolibet tempore est p̄us et posteri ut patuit. ergo in tempore illo eodem modo se habebit quantum ad locum nūc sicut prius: et sic quiescet: et ponitur moueri in tempore isto cōtinue. Et per consequēs in quilibet eiusdem parte. ergo simul mouebitur et quiescet. Et eadē ratione dicendum qz illud quod alteratur dum alteratur nō habet aliquam partem qualitatis: que acquiritur in aliquo tempore sine acquisitione alicui alterius partis: immo in quilibet instanti acquirit alia et alia partē. Sed vtrū pma pars remaneat adueniente 2^a bene est dubium: et de hoc sicut p̄us aliquid tacitum. Similiter aut intelligo de motu ad quantitatēm suo modo.

Ad primaz rationez cum dicit. illud quod nō mutat locum r̄. Utrū est si totū nullo modo mutat locū. Et cum dicit qz corpus circulare qd mouet localiter totum nō mutat locū. Dico qz verum est qz ipsuz totū nō mutat locū fm subiectuz: sed bene mutat locum fm formam. Et partes eius mutant locum et fm subiectum et fm formam. Et potest intelligimō bile totum mutare locum fm subiectum: quando ipsum motum mobile in uno tempore vel in uno instanti est in aliquo loco totaliter diverso ab illo in quo p̄i⁹ erat: ita qz nihil illius mobilis prius erat in illo loco: sicut cū animal procedit localiter manifestum est qz mensurazione motus est in aliquo loco in quo nihil eius erat ante ipsū motum: sed erat totaliter diversus locus: mobile autem qd mouetur circulariter non inuenitur in uno tempore: vel in uno instanti in aliquo loco in quo nihil erat p̄us de ipso: immo in quoqz loco inuenit in aliquo tempore: in illo eodez prius erat aliquid ipsius. Sed tamē mutat locum fm formam: quia partes eius mutant locum fm subiectum et fm formam: et hoc est ipsuz totū mutare locū secundū formam. Qz autem partes eius mutant locum fm subiectū p̄z: quia pars in uno tempore inuenit in uno loco in quo p̄us nō erat nec fm se totaz nec fm aliquid sui: sicut sol cū est in oriente supponit tali parti terre cui non supponebatur cum erat in occidente et huiusmodi. Et forte hoc est ipsam partem mutare locum fm subiectū: mutare autem locum fm formam est habere ali-

quam proprietatem et distantiam respectu alicuius partis: circa quod revoluitur mobile. Ad aliam ratione dico et alterabile bene habet eandem qualitatem in aliquo tempore dum alteratur: sed non habet eam precise et sine acquisitione alterius: quia sic quiesceret: sed perinde acquirit alias et alia: et acquisita posterius remanet postea. ut coeteri imaginantur plures. Uel si dicat quod adueniente parte posteriori deficit postea: tunc dicere quod postea corrupit ab illa quod aduenit in tempore sequente illud instans in quo generabit: illa enim est perfectior quam precedens: et habet quandam communitatem ad eam sicut excellens ad diminutum. Sed de quantitate non est bene manifestum qualiter eorum patitur. Sed de hoc non plus ad presens.

Expletis questionibus Iandonis super 6^m physicom: incipiunt questiones eiusdem super septimum.

Omne quod mouetur necesse est ab aliquo moueri. Si quidem igitur in se ipso non habet principium motus manifestum est quod ab altero mouetur et. Textu com. I. Quidam. I.

Aeritur hic primo. Utque aliquid moueat a seipso. Argumentum primo quod sic. Quod mouet a principio tristico mouet a seipso. hec ut manifesta: sed aliquid mouet a principio tristico: quia natura est principiu intrinsecu: multa autem mouentur natura aliter. ut patet in ista scientia. ergo et. Item quod intelligit scilicet mouet a seipso: quod intelligere est moueri ab intelligibili. ut p. 3^o de anima: sed aliquid intelligit se ipsum. s. quilibet substantia immaterialis et proprie pma: quia ut habeat ex 3^o de anima: in separatis. n. a materia id est intelligens et quod intelligit. q. et. Itē omne quod mouet et non mouet ab alio mouet a se ipso: sed p. mū mouens mouet et non mouet ab alio: hoc probat pmo: quia p. mū mouens mouet: quod quod est intrinsecus mobili mouet. hoc est manifestū. Unde motus nobis mouent omnia que sunt in nobis: sed motor primus est intrinsecus pmo mobili. Alterum. n. primus motus non est natura: quia hec est dispositio cause agentis in rebus materialibus. s. quod est in re. ut Lom̄ator dicit sup 5^m metaph. caplo de principio. ergo p. mū motor cui sit agens motū. In separatis enim a mā id est mouēs f. 3 finē et fm agēs. ut vult. Lom̄ator in l. 2. ergo ipse p. mū motor est intrinsecus mobili: et sic mouet ad motum mobilis. Quid autem non moueat ab alio manifestum est: quia sic non esset p. mū motor: et sic eēt p. mū motor et non primus motor. ergo et. Oppositus Aristoteles. vult in l. 1: et similiter Lom̄ator: volunt. n. quod omne quod mouet ab alio mouet: quod autem mouetur ab alio non mouetur a seipso: nisi dicaretur quod aliquid est aliud a seipso: quod est impossibile.

Ad evidentiā questionis est intelligendum prius: quod aliquid moueri a seipso potest intelligi dupliciter. Uno modo per se pmo. Alio modo per se non pmo. Tunc dico ad questionē duo. Primo quod nihil mouetur a seipso per se pmo. Secundo quod aliquid bene mouet a seipso: id non primo. Primum ostenditur per demonstrationem Aristoteles. in littera. Ad cuius intellectū presupponenda sunt aliqua. Primo quod omne quod mouetur est diuisibile: et loquimur de motu proprietate qui est actus imperfectus eius potentia et fluxus continuus ad complementū: et hoc p. ex. 6. huius: ubi demonstratum est quod omne quod mouet est corpus. Illam autem demonstrationē ad presens non resumo propter breuitatem. Secundo suppono: quod nihil possit conditionaliter seu propositionem hypotheticā esse versus: cuius antecē-

dens est simpliciter impossibile: ut si asinus volat asinus habet alas: et hoc est manifestum cuilibet sancti capituli. Et addo hoc fm Lom̄atorē: cum aliqua conditionalis seu hypothetica est vera quantumcumque eius antecedens sit impossibile omne illud est falsum ex quibus sequitur destructio et falsificatio illius hypothetice. Verbi gratia. Si dicemus quod aliquid volatil est per se retentibile in aere: ex hoc sequeret istam esse fallam: si asinus volat asinus habet alas: ut exemplificat Lom̄ator. Unde oportet iudicare illud esse falsum. s. quod aliquid volatile sit per se retentibile in aere. Similiter si quis ponet quod omne animal est quadrupes naturaliter: ex hoc sequitur quod h. sit falsa. si aliquis est homo naturaliter solus habet duos pedes: et tamē hec conditionalis est vera et necessaria. Et ideo iudicadū esset illud esse simpliciter falsum. s. quod omne animal est quadrupes. Similiter autem et in alijs. 3^o accipio quod cum aliqua dispositio debet alicui subiecto per se pmo: non op̄ ea remouere ab ipso si remoueat a quoque alio. Verbi gratia. risibilitas inest homini pmo: et p. stat quod non remouet ab homine: per hoc quod remouet ab asino. similiter autem et in alijs. q. accipio quod si pars alicuius mobilis quiesceret quodcumque sit illud ipsum totū non moueret per se pmo: ita quod licet in aliquib⁹ mobilibus impossibile sit partem quiescere sicut in corpore celesti: tamē hec conditionalis est vera. Si alicuius mobilis pars quiescat: illud mobile non mouet a seipso pmo: et hoc probat: quod si pars alicuius mobilis quiesceret: et illud mobile moueret: tunc non moueret nisi ratione partis. si ratione illi partis que non quiesceret: quod autem inest alicui ratione vni partis: et non alterius non inest ei pmo. ut p. ex primo posteriori: et manifestum est cuilibet intelligenti. Et potest confirmari: quod nihil potest alicui perfecti inesse quod per se: et pmo. Si igitur aliquid inexistens alicui ratione partis vni et non ratione alterius inesse per se et primo: tunc ita perfecte inesset ei sicut si inesset fm omnes partes: quod est absurdum. Dis preintellectus demonstratio Aristoteles. potest dupliciter formari. Primo ostenditur sicut omne illud quod quiesceret si aliquid alterius quiesceret mouet ab alio vel non mouet a seipso per se et pmo. h. p. ex 3^o suppositione: sed omne: quod mouet quiesceret: si quodam aliud quiesceret: ita. s. quod non moueretur per se et primo. hoc p. ex. alijs trib⁹ suppositionib⁹ premisis. q. et. Item potest formari inducendo ad impossibile: si aliquid moueretur a seipso per se et pmo: tunc non oportet quod si pars eius quiesceret et ipsum quiescere. i. non moueri per se et pmo: sed hoc est falsum. ergo et primū. falsitas p. sequentis est manifesta ex suppositione 4^o: et consequētia manifesta est ex 3^o: quod cum aliqua dispositio et. Item potest formari ostenditur sicut illud est falsum et impossibile ex quo sequeretur destructio hypothetice vere et necessarie. hoc p. ex aductio in secunda suppositione: sed si aliquid moueretur a seipso primo sequeret ex hoc falsitas conditionalis que simpliciter est necessaria et vera. s. huius conditionalis si cuiuscumque mobilis pars quiescat illud mobile non moueret per se et primo. Quid autem hec sit vera probatum est fm quartam hypothesim: sed quod sequitur eius destructio manifestum est ex tertia suppositione. Dis autem suppositionibus intellectus et sic forma demonstratione Aristoteles. faciliter soluuntur quedam objections quas aliqui induxerunt contra verba Aristotelis. Dicit enim Aristoteles. quod parte quiescente quiescit totus: cui obiectit Galienus. ut recitat Lom̄ator qui dicit: immo possibile est totus moueri per se dato quod una eius pars quiescat. Nam una parte mobilis quiescente abducit alie possunt moueri: et sic illud mobile dici-